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Egyef&mi előkészíts 
- szakmunkásoknak 

Egyetemi, főiskolai felvé-
telre előkészítő tanfolyamot 
indít az agrár felsőoktatási 
intézmények felvételi előké-
szítő bizottsága az állami 
gazdaságokban, termelőszö-
vetkezetekben, az erdésze-
tekben és az élelmiszeripar-
ban, illetve a mezőgazdaság 
más területein, továbbá a 
mezőgépiparban dolgozó te-
hetséges szakmunkások szá-
mára. 

Az 1981 szeptemberében 
kezdődő 10 hónapos intenzív 
tanfolyamra jelentkezhetnek 
mindazok, akik a középis-
kolák nappali, esti vagy le-
velező tagozatán érettségi 
bizonyítványt szereztek, to-
vábbá azok az érettségivel 
nem rendelkező szakmun-

kások, akik rátermettségük-
nél és felkészültségüknél 
fogva erőt és kitartást érez-
nek a felsőfokú tanulmá-
nyokkal kapcsolatos magas 
követelményeknek a teljesí-
t é s r e , és nem töltötték be 
30. életévüket — ha férfiak, 
katonai szolgálatukat letöl-
tötték, vagy arra alkalmat-
lanok —, továbbá a szak-

munkás-bizonyítvánnyal 
rendelkezők. Közülük is 
azok, 'akik legalább egy év-
vel a jelentkezés előtt sze-
rezték a bizonyítványt, és 
legalább három éve fizikai 
munkakörben dolgoznak. 

A tanfolyam 28 hetes, 
bentlakásos, és 12 hetes ott-
honi tanulással egybekötött 
szakaszból áll. Ennek ered-

ményes elvégzését követő si-
keres egyetemi, főiskolai fel-
vételi vizsga letétele után a 
nappali, esti vagv levelező 
tagozaton — üzemi ösztön-
díjasként — tanulhatnak to-
vább, és szerezhetnek egye-
temi vagy főiskolai diplo-
mát. 

A tanfolyamra történő je-
lentkezés egyik alapvető 
feltétele: a munkahely 
egyetértő ajánlása. Az ér-
deklődők és az érdekjpdő 
munkahelyek legkésőbb 
március 10-ig az előkészítő 
bizottság szakmunkástanfo-
lyamának címére, Gödöllő-
re, az Agrártudományi Egye-
temre küldhetik be tovább-
tanulási (taníttatási) szán-
dékukat. 

Interferon-társulás 
Kutatásfejlesztési és 

melési társulás alakult az az USA-ba szállítják, ahol 
EGYT Gyógyszervegyészeti az e célra kijelölt intézetek 
Gyár, a Szegedi Orvostudo-
mányi Egyetem Mikrobioló-
giai Intézete, valamint az 
Országos Haematológiat és 
Vértranszfúziós Intézet rész-
vételével az Interferon ha-
zai előállítására. Ez a gyógy-
szer a vírus és talán a rák 
elleni terápia egyik fontos 
fegyvere lehet. E társulás 
feladatairól, célkitűzéseiről 
nyilatkozott Bihari István, 
az EGYT Gyógyszervegyé-
szeti Gyár igazgatója: 

— A kutatókat az egész 
világon foglalkoztatja az In-
terferon előállításának prob-
lémája. E témával Magyar-
országon először a most 
megalakult társulás foglal-
kozik, amelynek elsődleges 

ter- elő, és a teljes mennyiséget 1982-ben — sikerüljön olyan 
magas tisztasági fokú Inter-
feront előállítani, amit az 
Egészségügyi Minisztérium 
által kijelölt hazai intézmé-
nyekben is felhasználhatnak 
kísérleti célokra. (MTI) 

használják | 
kísérletekre. 

fel gyógyítási 

Az EGYT egyik telephe-
lyén létesül az a steril 
üzem. ahol legkésőbb 1981 
második felében megindul 
majd a gyártás. Az előállí-
táshoz szükséges fehérvér-
sejtről a társulás egyik tag-
ja, a haematológiai és vér-
transzfúziós intézet gondos-
kodik. Az indukáló oldatot 
pedig, ami a fehérvérsejt-
masszában beindítja az in-
terferontermelést — ez a 
folyamat egyébként úgy Ját-
szódik le, mint az élő szer-
vezetben, ha vírusfertőzés 
éri — a Szegedi Orvostudo-
mányi Egyetem Mikrobioló-

Szerződés-

kötések 
Szerződéskötésekkel tér-

tek haza a Transelektro veze-
tői a kölni Domotechnika 

háztartás i gép-vi iá gki á 11 í tál-
ról. amelyen az elmúlt na-
pokban hetven ország cégei 
mutatták be újdonságaikat. 

A magyar külkereskedel-
mi vállalat több évre szóló 
megállapodást kötött az ame-
rikai Sunbeam céggel, külön-
böző háztartási kisgépek, így 
forralólapok, vasalók, kávé-
főzők exportjára. Ezekből a 
Szarvasi Vas- és Fémipari 
Szövetkezetnél készülő cik-
kekből csupán az idén 
400 000 dollárért szállítanak. 
Egy NSZK-beli céggel pedig 
a Villamosberendezés és 
Készülék Művek újdonságá-
nak, a légkavarásos főző-
edény export jára szerződtek. 
Ezekből a cirkotopf-edények-
ből bevezetésként, két tí-
pusból .15 000 darabot expor-
tálnak, de előzetesén abban 
is megállapodtak, hogy rövi-
desen üzletet, kötnek mind a 
hét típus folyamatos export-
jára. (MTI) 

Trubadurolc 
a Kisszínházhan 

feladata olyan gyártó eljá- giai Intézete szolgáltatja. Az 
rás kikísérletezése, kidolgo- ilyen módon megtermelt In-
zása, amivel majd előállít-
ható lesz az emberi gyógyá-
szatbán ••alkalmazható leg-
magasabb tisztasági foknak 
megfelelő Interferon. 

A társulás birtokában je-
lenleg a nyers Interferon 
reprodukálására kidolgozott 
e l j á rás van. Az emberi gyó-
gyászatban alkalipazható 
tisztasági fokút e pillanat-
ban csak a finnek állítanak 

terferont kell izolálni, tisz-
títani. 

— Az elképzelések szérlnt 
1981-ben már több millió 
egység nyers Interferont 
gyártanánk, és adnánk el 
külföldre, amelynek bevéte-
léből a további kutatások 
költségét tudjuk fedezni. 
Kutatóink ugyanis tovább 
dolgoznak azon, hogy minél 
előbb — remélhetőleg már 

Filmklub, 
t íz 

Hazánkban a z ötvenes évek 30—40-es évek filmművé-
második felében kezdett ki- szetét. 
bontakozni a filmklubmoz- A sok kis filmklub mellett 
galom. Szegeden a tudo- működik Szegeden 1957 óta 
mányegyetemen-, a Colle- e g y n a g y létszámú filmklub 
gium Artiumon belül, ala- ^ a h o i a m o s t kezdődő 
kult meg az első filmklub évadban tíz olyan filmalko-
azzal a céllal, hogy minél tást mutatnak be — a Film-
többen legyenek, akik a fi i- tudományi Intézet támogatá-
met nemcsak nézik, hanem sával — amely csakis itt 
látják és érteni l s tudják. A I e s z á tha tó . Az első előadást 
későbbiek folyamán a film- február li-én, vasárnap dél-
klubok szervezési munkája- eiQtt fél 9-kor tartják a 
ba a TIT Csongrád megyei Fáklya mozibán. majd dél-
szervezete és a MOKÉP is e löt t 9, 11 és délután 4 óra-
bekapcsolódott. Jelenleg kor a Vörös Csillag mozi-
Szegeden és Csongrád me- b a n folytatódnak a z előadá-
gyében a filmklubok gazdá- s o k melyeket csali a 10 elő-
ja a MOKÉP. Közel 30 film- a d á s r a váltott bérlettel lehet 
klub működik Szegeden, íl- megtekinteni. Az előadások 
letve a megyében. Ezeknek előtt minden alkalommal rö-
a filmkluboknak programja „ . . . . . _ .. , 
arra törekszik, hogy a nézők * i d e l o a d á s h a " g 7 ; ' k 0 \ a m e -
kimagasló alkotásokon ke- ^ ^ ^me t Gruber Laszlo 
resztül ismerjék meg a 20— tart majd. 

Szerdán délelőtt, a nyugdíjasok bérleti sorozatában 
pénteken és szombaton este a két bemutatóbérletes közön-
ségnek vitte színre, Verdi A trubadur című operáját a sze-
gedi színház operatársulata a Kisszínházban. A három elő-
adáson mindhárom szereposztással megismerkedhetett a 
közönség: ezekkel a produkciókkal utazik ugyanis, e hét 
derekától, egyhónapos nyugati turnéra a társulat. A péntek 
esti premieren bravúros beugrás is történt. Az indiszpozí-
cióval küszködő Tarnay Gyula helyett a második résztől 
Réti Csaba énekelte Manrico szólamát — kénünkön az 
Azucénát alakító Gortva Irénnel (A három előadás érté-
kelésére keddi számunkban térünk vissza.) Az előadásokat 
Horváth Zoltán rendezte, szerdán Molnár László, a hét végi 
előadásokon Pál Tamás dirigált. 

Hétfőtől Szegeden 

Mai magyar zene 
hete 

Hétfőtől Ismét megrendezi 
Szegeden hagyományos ren-
dezvénysorozatát a városi ta-
nács művelődésügyi osztálya, 
a zeneművészek szövetségé-
nek helyi csoportja, a 
KÓTA megyei szervezete, a 

Gémes Eszter 

Történetek 
Rúzsa Sándorról 

Laci úr csikói 
— Legtisztább kereset a lókupecség! — szólt 

Sándor. 
— Bijon! — bólogat a többi betyár. 
—- Keresethő kő mán jutni! — szólt Sándor. 

— Hónap estére tízen összekászmálódtok. émön-
tök a Sváb-ma iorba. Jártomba-keltömbe gvönvö-
rű csikókat láttam ott. Jó pénz ütné a markun-
kat érte! Mán helve ls van a Bácskába! Estére 
emöntök. röggére lt löhettök a pízzel H a evezet-
tétek űket (mer azt e se tudom gondóni. hogv 
nem) igenvösen a szabadkai országútra vigvétök. 
A kalocsai ház fejű evün maid rátok szömbe há-
rom embör. Azok kérdik: 

— Messzirű gyün-e kentők. atyafiak? — Erre 
rá a szó: — Amörrű a nap lejár! — Akkó bíz-
zátok a portékát rájuk., a többi mai ' elintéződik. 
Ezök a bácskabeli cinkosok. Gazsi! a pízt te vö-
szöd fő. ötszáz pöngő könnöcit kéri! A nagy 
bűrtömlőt viszöd é neki! Ha végeztök. mönnve-
tök a Kutvafüles felé. kérdözzétök: mi az úiság? 
Maj* mond valamilyent a kocsmárosné. No. Is-
ten hírivé. járjatok szöröncséve! 

Már vagv fél őrá In plhenget a kis csooort az 
erdőben ami a Sváb-matórhoz van elkönvvelve. 
Lassú dünnvögés keletkezik Kétfé'ekéonen akar-
ják a teendőt megoldani Az emberek egvik ré-
sze azt akarla csak akkor mentenek a csikóért 
az Istállóba ha Laci úr ablaka elsötétedik. A 
másik rész azt mondia: 

— Azonnal, mire várni? 
— Minek vért folyatni, ha nem muszái? Hál-

szen vadászpuskája van Laci úrnak, az se kutya 
ám! 

A vitát az döntötte éL hogy a Laci úr ablakai 

elsötétedtek. Lovalkat megkötötték, hurkos kő-
téllel fölszerelkezve indultak az élő portékáért. 

— Hátha kigvün Laci úr? 
— Ha okvetetlenkedik, meggymaigot kap. azt 

mán úgy se bír.ia möglörni! 
— No. tudor. kéd mén elő! — Eza szó Piszé-

nek szólt, mert ő értett a kutyákhoz. 
— De bijon én addig nem mék. még a csuto-

r á s ! mög nem tanálom! Kivágódott a számbú! 
— Egy kis pálcával turkálta a száraz, avaros 

földet. 
— Üssön a nehézség a kéd csutorájába, ússe 

tanáli mög! Vöszök én „ötön" hónap a vögyös-
keresködésbe. 

— Neköm. öcsém, nem kő másik. 40 éves szó-
gám e' neköm! Fekete tulokbú van, ilyen íze 
nincs is égy csutorának se. 

— Ránk virrad kéd végött! 
— Mönyjetök, égy embör héjjá, akár vóna, 

akár se! 
— Nem is az embör hibádzik itt! De a ku-

tyák! 
Mert Pisze Matvi ravaszkodása nasvon alkal-

matos volt. A kutvák nyelvén csak ő értett. Sok 
eletben. egész kilométerekre elcsalta őket a ház-
tói. Ügy ugatott, vonyított, mint a párt kereső 
kutva. s erre a kutvák nagv része kitakarodott a 
tanyából. Ott aztán egy kotla pirított tarhonyát 
széiielszórt nekik, azok reggelig is kapargaiták 
a homokból. Bent a tanyában meg azt csináltak 
a betyárok, amit akartak. Mért nem lőtték 
agyon a kutvát? Éiiel. ha szabadon van. nagyon 
nehéz agyonlőni. Meg akkor csak jobban össze-
futott volna a lakosság, azoknak is volt fegyve-
rük. vagv a portyázó megvei emberek Igv meg 
zai nélkül tudták a Ionást végrehaitani. Ezért 
aztán kénytelenek voltak a többiek is tíz uiial 
kaparászni a földet, és rázogatni a leveleket. 
Mindtárt meg is 'ették a csutorát. 

— No Itt van! Hogv az ördöe búit vóna a 
kéd csutoráiéba! Mönnvi üdőt érabót tűlünk! 

— Maid klkocogtassuk! — felelt Pisze. 
Megindult a kip menet szénen suhantak a be-

tyárok a dohányos Daita mellett Felriadtak a 
kutyák és addig, míg Pisze nem bírt velük 
szembenézni nem volt hatalma felettük. Aztán 
már felvehette, hurcolhatta őket De most arra 
nem volt idő. Laci úr. kastélya emeletes forma 
volt s mivel a kutyák naev lármát csaptak, ki-
nyitja az ablakot és kiszól: 

— Kik vagytok? 
Semmi válasz. Kilő! Erre három pisztolybői ls 

ment a félelet, de nem célozva, arra még akkor 
is ráérnek, ha meahalliák a választ. A válasz 
kedvező volt. az ablak becsukódott 

— E mán sc nem tud. sé nem lát. sé nem hall! 
Nagy bátran mennek az istállóhoz. Kinyitiák 

a rostélyt. Az öreg béres a szénatartóhoz dőlve 
pipál. Nem szól az egy szót sem. csak kezdé 
olvasni: 

— Egy. kettő három, n é g y . . . 
— Be pofa! Sé kukk! Sé mukk! 
A béresbe bent szorult n szó. még a Dinála is 

kivágódott a szálából." de még az után.sem nyúlt. 
Vezetik a csikókat kifelé, kilencet, tízet. Annak 
a részét is vezették, aki a lovaknál maradt. Pe-
dig csuoa fölösleges volt ott maradni mert olvan 
istenteremtménv nem akadt, aki a betvárét el 
mert volna lopni. Nem is azért maradt az az. eev 
ember ott. hogv el ne loniák. hanem azért, hogy 
ők maguk közt valami bai ne essék. 

Azt mondia Kormos Laios: 
— Szénen kiadta Laci úr istállőia a nortékát. 

nem köllött a többiét sé mögdézsthánl Kő az 
másszorra is! No. de még maradt neki tíz! Most 
münk feleztünk, felezött ű mán életibe öleeet! 

Felültek a lovaikra, a csikók melléiük kötve, 
el vágtába Szabadka felé. A kalocsai háztól már 
messzire látszik is a három gyalogos ember. 

— Messzirű gyün kentök. atyafiak? ' 
— Amörű a nap lejár! Kapaszkodiék kentök 

a hátunk mögé. 
Mentek vágtában, nem is sokára megérkez-

tek a Bácskába, már várták őket Naevon meg-
örültek a gvönvörű iószávoknak. Azt a iőszág-
vé*árló 2qzda úgv a vásárban mint a háznál, 
vaev .ötön vött" kuoecoknál figyelembe vette 
miiven vidékről vató a iószág Mert a feketeföl-
di ió«zág a homokos talaion tön'*reme«v \ ho-
mokföldi iószág meg a feke'e talaiú földeken 
egv-kettőre felnendül. Ennek az az nka hogv a 
bomokfö'd sllánvabb termő nem tudia a dú-
sabb táplálékot úgv mint a lucerna zab kuko-
rica áma megteremni A fekete földön mes több 
a föld hozama, több tut belőle a iőszáenak meg 
17. íze is iobb Ezért örültek a homoki iószágnak. 

Gazsi vette fel a lovak árát. amit bele is tett 
a .tömlőké csak három aranvat csúsztatott félre 
a mándli zsebbe. 

(Folytatjuk.) 

Juhász Gyula Tanárképző 
Főiskola és a Somogyi-
könyvtár. 

A mai magyar zene hete 
programjának idei zeneszer-
ző-vendége Szokolay Sándor 
lesz, akivel holnap, hétfőn 
este 8 órától a Móra Ferenc 
Múzeum dísztermében Ván-
tus István beszélget 

Február 18-án, szerdán es-
te fél 8-tól a konzervatóri-
umban tartanak kamara-
koncertet, Lendvay Kamilló, 
Farkas Ferenc, Kocsár Mik-
lós. Bozay Attila, Láng Ist-
ván, Szokolay Sándor • és 
Vántus István müveiből, s 
közreműködnek a Kemény 
Endre vezette Kecskemét 
Kamaraegyüttes, a Szegedi 
Fúvósötös, a zeneművészeti 
főiskola szegedi tagozatának 
Weninger Richárd vezette 
kamarazenekara, valamint 
Bárdi Sándor. Szabó Orsolya, 
Kerek Ferenc és Szecsődi Fe-
renc. Az alkalomból kiállítás 
látható a nagyteremben a 
városi tanács gyűjteményé-
ből. mai magyar képzőművé-
szeti alkotásokból. 

Február 20-án. pénteken 
este 6 órától ugyanitt kórus-
hangversenyt rendeznek, 
ahol föllep a Családi Intézet 
Kodály Gyermekkara (vezé-
nyel Érdősné Fagler Erika és 
Meszlényi Lászlóné). a Can-
ticum Kamarakórus (veze-
tője Gyüdi Sándor), a rókusi 
általános iskola ének-zenei 
tagozatának kórusa (a diri-
gens Kalmár Ferencné). a 
kecskeméti városi vegyeskar 
(vezényel Rozgonyi Éva), a 
Szegedi Egyetemi Énekkar 
és a Ságvári gyakorló gim-
názium vegyeskára (vezé-
nyel Szécsi József), a tanár-
képző főiskola l-es s- mú 
gyakorló iskolájának Bar-
tók Gyermekkórusa (vezé-
nyel Erdős János), a bajai 
Liszt Ferenc Énekkar (vezé-
nyel dr. Vigh László), a gyu-
lai Erkel Ferenc Vegyeskar 
(vezényel Rázga József), va-
lamint a szegedi Bartók Bé-
la Művelődési Központ Kó-
rusa (vezényel Rozgonyi 
Éva). 


